Soggetto attivo: *iudex* (e *ordines civitatum*).

Condotta: iniziare una nuova opera senza il permesso dell'autorità imperiale o togliere o spostare statue di marmo o ornamenti della città.

Pena: *multa* (*multabitur*) di 3 libbre d'oro.

Mutamenti giustiniani: la multa raddoppia (da 3 a 6 libbre d'oro).

¹³⁸ Cfr. GOTOFREDO, op. cit., V, p. 349, che commenta: "Illud observandum Curiis et Decurionibus quoque hac lege diserte poenam indici, si ipsi ornamentum genitalis patriae suae non defendentis id est, si ipsi sese non opposuerint Iudicibus ornatum Operum publicorum eripientibus, vel alio transferentibus". I *decuriones*, spiega Gotofredo, potevano assecondare il comportamento illecito degli *iudices* per viltà o per desiderio di adulare. Cfr. K. L. NOETHLICH, op. cit., p. 189, nella categoria "Kompetenzüberschreitungen verschiedener Beamter".

Idem AA. Hosio magistro officiorum. *pr. In qualibet vel nos ipsi urbe fuerimus vel ii qui nobis militant commorentur, omni tam mensorum quam etiam hospitem iniquitate sumnota duas dominus propriae domus, tertia hospiti deputata, eatenus intrepidus ac securus possideat portiones, ut in tres domu divisa partes primam eligendi dominus habeat facultatem, secundam hospes quam voluerit exequatur, tertia domino relinquenda. Plenum enim aequitate atque iustitia est, ut qui aut successione fruitur aut empto vel extructione gaudet electam praecipue iudicio suam rem teneat et relictam. 1. Ergasteria vero, quae mercimoniis deputantur, ad praedictae divisionis iniuriam non vocentur, sed quieti sint et libera et ab omni hospitantium iniuria defensata solis dominis conductoribusque deserviant. Sane si stabulum, ut adsolet, militari viro in tertia domus parte defuerit, ex ergasteriis, nisi id dominus qualibet occasione providerit, pro animalium numero vel domus qualitate deputabitur. 2. Illustribus sane viris non tertiam partem domus, sed mediam hospitalitatis gratia deputari decernimus ea dumtaxat condicione servata, ut alter ex his quilibet quive maluerit divisionem arbitrii aequitate faciat, alter eligendi habeat optionem. 3. Et firmissimum perpetuo quod iussimus perseveret, ita ut triginta libras auri qui inlustri sunt praediti dignitate fisco nostro se illaturos esse cognoscant, ceteri vero militia sciant se esse privandos, si generale praeceptum amplius usurpando quam iussimus reprehensibili temeritate violaverint. Dat. VIII id. Feb. Constantinopoli Honorio III et Eutychiano cons.*

La costituzione, che al termine prevede una multa di 30 libbre d'oro per gli *inlustri dignitate praediti* trasgressori, detta la disciplina stabilita da Arcadio e Onorio in materia di acquartieramento. Regola generale è che soltanto la terza parte della casa deve essere concessa all'ospite da parte del padrone. Il proprietario avrà facoltà di scegliere, a sua discrezione, il primo terzo dell'abitazione; la scelta del secondo terzo spetterà all'ospite, mentre l'ultimo terzo spetterà al padrone. Le *ergasteria*, le botteghe, annesse alla casa¹⁴⁰, erano escluse dalla regolamentazione e lasciate libere dall'acquartieramento. Nel caso in cui, invece, ospite sia un *inlustris*, dovrà essere offerta metà della casa: colui che dividerà la casa equamente non potrà poi scegliere quale metà abitare, sia egli l'ospite o il padrone, mentre all'altro spetterà la scelta. Se uno degli *inlustres* occuperà più di quanto gli è concesso, e dovrà pagare una multa di 30 libbre d'oro, mentre gli altri saranno privati della *militia*¹⁴¹.